－1－

深圳市优化营商环境改革工作领导小组办公室文件
深营商办〔2020〕12 号

深圳市优化营商环境改革工作领导小组办公室

关于成立市优化营商环境改革工作专班的通知

各有关单位：

为持续推动我市营商环境优化，集中力量进行新一轮优化营

商环境改革，市政府六届二百三十九次常务会议决定，成立深圳

市优化营商环境改革工作专班。

一、组织机构

在市优化营商环境改革工作领导小组领导下，成立市优化营

商环境改革工作专班（以下简称“工作专班”），成员名单如下：

组 长： 艾学峰 副市长

常务副组长： 吴 优 市政府副秘书长

－2－

副 组 长： 郭子平 市发展改革委主任

成 员： 市优化营商环境改革工作领导小组成员单位

相关工作人员（详见附件）

二、主要职责

围绕打造公平透明可预期国际一流营商环境的目标，加快建

设全国营商环境创新试点城市，全面对标对表国际、国内先进水

平，以世界银行、国家营商环境评价体系以抓手，努力提升我市

营商环境排名。以市场主体满意度、获得感为落脚点，充分调查

研究各领域痛点、难点、堵点问题，针对重点领域的关键环节，

研究制定创新性、引领性改革举措，并督促推进实施。

三、工作机制

（一）重点任务清单制度。工作专班按照全市优化营商环境

工作总体目标任务和领导小组的有关工作要求，针对重点领域的

关键环节，形成优化营商环境年度重点任务清单。

（二）工作例会制度。工作专班建立定期例会制度，协调、

检查、总结优化营商环境改革工作进展情况。工作专班的例会应

形成会议纪要，作为有关事项落实和督办检查的依据。

（三）情况通报制度。工作专班建立情况通报制度和信息报

送制度，检查督促各领域有关工作开展。情况通报和信息报送的

内容包括市相关部门落实重点任务清单情况、存在问题协调解决

情况、工作方案推进情况、提速提效情况等。工作专班应及时将

有关情况报送领导小组办公室，由领导小组办公室在一定范围内

予以通报。

（四）专人对接机制。工作专班成员负责全面对接各领域营

－3－

商环境有关工作，与市营商办保持密切沟通，根据工作需要开展

专题调研，必要时进行集中办公。

四、近期工作要求

根据国家发展改革委的工作安排，近期将开展2020年全国营

商环境评价数据核验、企业调查和现场暗访工作，其中数据核验

是决定最终评价结果的最核心环节，也是与国家评价组进行面对

面沟通交流反馈信息的宝贵机会。为继续做好2020年全国营商环

境评价工作，请各相关单位务必高度重视营商环境改革和评价工

作，增强责任感和使命感，深化营商环境改革，持续优化我市营

商环境，对照我市出台的惠企便民政策尤其是疫情期间企业扶持

政策，抓好政策落实工作，对存在的问题提前整改，切实增强企

业获得感。工作专班人员全程参加核验工作，根据需要做好工作

情况汇报说明的相关材料上报工作。

特此通知。

附件：深圳市优化营商环境改革工作专班人员名单

深圳市优化营商环境改革工作领导小组办公室

（深圳市发展和改革委员会代章）

2020年 10月 27日

（联系人：巫祖贤，88127391，18819001523）

－4－

附件

－5－

－6－

－7－

深圳市发展和改革委员会秘书处 2020年 10月 28日印发

	深圳市优化营商环境改革工作领导小组办公室文件

		PDF盖章
	2020-10-29T15:03:30+0800
	cn
	PDF盖章